Договор № 1/масло
на поставку продуктов питания

г. Челябинск									10.01.2022
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 482 Челябинска», в лице  заведующего Алябушевой Светланы Васильевны,  действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Покупатель» с одной стороны, и  __________________________в лице      .действующий на основании  ___________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», с другой стороны, на основании Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» и Положения о закупке товаров, работ и услуг МАДОУ «ДС № 482 г. Челябинска», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. «Поставщик» обязуется поставить и передать в собственность Покупателя продукты питания (далее - товар), а «Покупатель» обязуется принять и оплатить товар.
1.2. Наименование, ассортимент, количество, качество, комплектность, цена товара и сроки поставки товара, указываются сторонами в Спецификации (Приложение №1 к настоящему договору), являющейся его неотъемлемой частью.

2. Условия поставки
2.1. Отгрузка и доставка продукции производится силами и средствами «Поставщика» на транспорте «Поставщика». «Поставщик» производит поставку и разгрузку товара для нужд «Покупателя» по адресу: г. Челябинск, ул. Чичерина,40А, ул. Чичерина, 40Б.
2.2. Обязанность Поставщика передать (поставить) Товар Покупателю считается исполненной, право собственности на Товар переходит к Покупателю в момент сдачи Товара Покупателю. При этом датой поставки считается дата на товарной накладной.
2.3. В случае просрочки платежей Покупателем Поставщик вправе приостановить исполнение своих обязательств по поставке товара до полной оплаты Покупателем всех ранее поставленных партий Товара.
2.4. В соответствии с письмом ФНС России от 21 октября 2013 г. N MMB – 20-3/96@ при оформлении операций по передаче материальных ценностей использовать форму универсального (единого) передаточного (отгрузочного) документа».
3.ПОРЯДОК ПОСТАВКИ ПРОДУКЦИИ
3.1. Поставщик осуществляет доставку Продукции в ассортименте и количестве, указанном в заявке Заказчика, в пределах общего объема поставки, с момента заключения настоящего договора. Заявка передается Заказчиком Поставщику путем использования различных средств связи. Доставка партии Продукции осуществляется на следующий день с момента подачи Заказчиком заявки. Неуказанная в заявке Продукция не поставляется и не принимается.
3.2. Поставка Продукции должна осуществляется в период с 10 января 2022 по 28 февраля 2022 г с 06:00 часов до 14:30 часов.
3.3. Поставляемая в соответствии с настоящим договором Продукция подлежит хранению, перевозке и поставке Заказчику за счет Поставщика.
3.4. Продукция поставляется в соответствии с условиями настоящего Договора по адресу: г. Челябинск, ул. Чичерина,40А, ул. Чичерина, 40Б.
Для перевозок пищевых продуктов Поставщик должен использовать специально предназначенные или специально оборудованные для таких целей транспортные средства.  Погрузка и разгрузка Продукции производится персоналом Поставщика в чистой санитарной одежде (халат, нарукавники, перчатки), пройденный медицинский осмотр.
3.5. Каждая поставляемая партия Продукции сопровождается товарно-накладными документами, и должна соответствовать ассортименту, количеству, качеству, требованиям ГОСТ, ТУ, СанПиН и иметь сертификаты соответствия (декларации о соответствии), сертификаты качества и др. установленные действующим законодательством сопроводительные документы
3.6. Приемка Товара по наименованию, количеству, ассортименту и качеству осуществляется во время передачи Товара Заказчику. Количество Товара, передаваемого Заказчику, должно точно соответствовать количеству, указанному в товарораспорядительных документах. Маркировка Товара должна обеспечивать полную и однозначную идентификацию каждой единицы Товара при его приемке.
3.7. Передача товара Заказчику завершается подписанием товарной накладной и акта приемки-передачи, подтверждающих соответствие поставки по количеству, ассортименту, объему и качеству требованиям, установленным данным Договором

4.Права и обязанности сторон
4.1.	«Поставщик» обязуется:
4.1.1. Поставить «Покупателю» товары по номенклатуре, ценам, в количестве и в сроки, предусмотренные настоящим договором;
4.1.2. В целях сохранности поставляемых товаров и создания условий для своевременной и правильной их приемки по количеству и качеству обеспечить:
а) соблюдение установленных правил упаковки и затаривания продукции, маркировки и опломбирование отдельных мест;
б) точное определение количества отгруженного товара;
в) четкое и ясное оформление отгрузочных и расчетных документов, соответствие указанных в них данных о количестве товаров фактически отгружаемому количеству, своевременную отсылку этих документов «Покупателю» в установленном порядке;
г) четкое и правильное оформление документов, удостоверяющих качество и комплектность поставляемого товара (технический паспорт, сертификат, удостоверение и т.п.);
д) систематическое осуществление контроля за работой лиц, занятых определением количества поставляемых товаров и оформлением на них отгрузочных и расчетных документов.
4.1.3. Предоставить «Покупателю» товарно-сопроводительные документы (счета, счета-фактуры, накладные, товарно-транспортные накладные, и т.п.).
4.2. Поставщик гарантирует соответствие качества поставляемых товаров всем действующим стандартам и требованиям.
4.3.	«Покупатель» обязуется:
4.3.1. Осуществить приемку и оприходование поставляемых товаров, с оформлением акта приемки-сдачи, либо иного аналогичного документа по форме, согласованной с Министерством финансов Челябинской области в соответствии с «Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству», утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 15.06.65г. № П-6 и «Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству», утвержденной постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 25.04.66г. № П-7 (далее – Инструкции П-6 и П-7).
4.3.2. Оплатить поставленные товары в сроки, установленные настоящим договором.
4.3.3. «Покупатель» обязан:
а) для правильной и своевременной приемки товаров создать условия, при которых обеспечивалась бы сохранность и предотвращалась порча товаров, смешение с другими однородными товарами, а также предотвращалась возможность образования недостач и хищений товаров;
б) обеспечить точное определение количества поставленных товаров (веса, количества мест: ящиков, мешков, связок, кип, пачек и т.п.).
5. Цена товара и порядок расчетов
5.1. Общая стоимость договора составляет -_____ (_______) рублей 00 копеек, в том числе НДС ____
При поставке товаров по настоящему договору оплата товара производится по ценам, указанным в Спецификации.
5.2. Расчеты за поставку товара производятся по безналичному расчету по факту поставки в течение 20 банковских дней с момента поставки товара.
5.3. Оплата осуществляется перечислением денежных средств на счет Поставщика, указанный в настоящем договоре.
5.4. Обязательство Покупателя по оплате считается исполненным в момент надлежащего зачисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
5.5. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения настоящего Договора.
5.6. Цена Договора может быть изменена по соглашению сторон пропорционально изменением предусмотренных Договором количества товара, без изменения качества поставляемого товара и иных условий Договора в соответствии с ГК РФ и Положением о закупках Заказчика.
6. Приемка товара
6.1. Приемка товара по количеству и ассортименту осуществляется во время передачи товара представителем «Поставщика» «Покупателю».
6.2. При поставке товара «Покупатель» обязан в момент приемки проверить герметичность упаковки поставленного товара. Претензии по герметичности упаковки, поступившие после приемки товара, не принимаются. Возврат забракованного товара, принятого во время приемки товара, по причине не герметичности упаковки производится в течение 48-ми часов с момента получения товара «Покупателем».
6.3. Обязательства «Поставщика» по отпуску и отгрузке, считаются выполненными с момента передачи товара и подписания «Покупателем» товарной накладной, после чего претензии по количеству и ассортименту не принимаются.
6.4. При приемке Товара Покупатель обязан проверить соответствие Товара сведениям, указанным в транспортных и сопроводительных документах, настоящем договоре и Спецификациях к нему, а также требованиям, предъявляемым к Товару действующим законодательством.
6.5. Поставка каждой партии товара должна сопровождаться документами, подтверждающими качество и безопасность поставляемых товаров. При поставке Товара предоставить Заказчику подтверждение наличия ветеринарного сопроводительного документа, оформленного посредством федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии «Меркурий», согласно п. 10 ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 г. № 589.
6.6. О выявленных недостатках товара (вкус, запах, цвет, объем, вес, консистенция, посторонние включения) «Покупатель» сообщает «Поставщику» телефонограммой в течение 1 суток с момента приемки товара. В извещении о браке должно быть указано наименование забракованного товара, количество, конечный срок его реализации, номер накладной, по которой получен забракованный товар.  Забракованный товар должен храниться до возврата ее «Поставщику».
6.7. Товар, испорченный по вине «Покупателя», возврату не подлежит.
6.8. Приемка Товара по количеству и качеству осуществляется в соответствии с Инструкциями о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления, утвержденных Постановлением Госарбитража СССР № П-6 от 15.06.1965г. (с последующими изменениями) и № П-7 от 25.04.1966г. (с последующими изменениями), в части, не противоречащей действующему законодательству РФ и условиям настоящего договора. При этом в случае обнаружения несоответствия Покупатель обязан приостановить приемку и вызвать представителя Поставщика. При отказе Поставщика от участия в приемке или неявки его представителя в течение 5 (пяти) дней со дня получения уведомления Покупатель (грузополучатель) должен пригласить для участия в приемке Товара представителя Торгово-промышленной палаты.
6.9. По результатам приемки товара Покупатель имеет право предъявить Поставщику претензию в течение 15 (пятнадцати) дней с момента получения Товара Покупателем от Поставщика, в случае несоблюдения Покупателем указанного срока Поставщик не несет ответственности за количественные и качественные недостатки товара и несоответствие его настоящему договору. В случае полного или частичного отказа в удовлетворении претензии или неполучения ответа на нее в течение 30 дней со дня вручения претензии Поставщику Покупатель имеет право обратиться за разрешением спора в арбитражный суд.

7. Ответственность сторон
7.1. За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного настоящим договором, Поставщик вправе потребовать уплату пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему договору. Размер такой пени устанавливается в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.
7.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате пени. В случае нарушения срока поставки по настоящему договору Поставщик, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, выплачивает Заказчику, за каждый день просрочки исполнения обязательства, пени в размере не менее одной трехсотой действующей  на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора.
7.4. Покупатель обязан возместить убытки Поставщика, возникшие в результате ненадлежащего исполнения Покупателем своих обязательств по настоящему договору.
7.5. Поставщик несет ответственность за качество отгруженного товара в течение установленного срока реализации, при условии соблюдения «Покупателем» санитарных норм и температурных режимов при приемке и хранении товара Покупателем.
7.6. Ни одна из сторон настоящего договора не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия. Не являются форс-мажорными обстоятельствами отсутствие финансирования, не исполнение обязательств контрагентами сторон.
7.7. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
7.8. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору. Стороны обязаны согласовать свои дальнейшие действия.

8. Порядок разрешения споров.
8.1 Претензионный порядок досудебного урегулирования споров, вытекающих из Договора, является для Сторон обязательным.
8.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанному в разделе 12 настоящего Договора.
8.3. Допускается направление Сторонами претензионных писем иными способами: по факсу и электронной почте, экспресс - почтой.
8.4. Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа на него составляет 10 (десять) рабочих дней со дня получения последнего адресатом.
8.5. В случае неурегулирования споров и разногласий в претензионном порядке они передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Челябинской области, в порядке установленным действующим законодательством РФ.

9. Порядок изменения и расторжения Договора
9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они предусмотрены действующим законодательством, оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
9.2. Досрочное расторжение Договора может иметь место по соглашению Сторон или по решению суда в случаях, предусмотренных действующим законодательством. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора, если в ходе исполнения договора установлено, что поставщик (исполнитель, подрядчик) не соответствует установленным извещением о проведении закупки, документацией о закупке требованиям к участникам закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем закупки. Договор считается измененным или расторгнутым с момента получения одной стороной договора уведомления другой стороны договора об одностороннем отказе от исполнения договора полностью или частично, если иной срок расторжения или изменения договора не предусмотрен в уведомлении либо не определен соглашением сторон.
9.3. Стороны вправе договорится о изменении объёма поставок по данному договору как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения объёмов, без изменения стоимости за единицу товара, указанную в Приложении 1 и Приложении 2. Данные изменения оформляются дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

10. Гарантия качества
10.1. Продукты питания, их качество, упаковка, маркировка должны соответствовать всем требованиям, установленных действующими законодательными актами, в т.ч.:
- Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;
- Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 14.11.2001 № 36 «О введении в действие санитарных правил» (Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. СанПиН 2.3.2.1078-01);
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 16.07.2008 № 43 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правилами и нормативов» (Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. СанПиН 2.3.2.2401-08);
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 22.05.2003 № 98 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3.2.1324-03» (Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов. СанПиН 2.3.2.1324-03).
- ТР ТС № 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки»
- ТР ТС 024/2081 «Масложировая продукция»
- ТР ТС 005/2011 «О безопасности упаковки»
- ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и молочной продукции»
11. Прочие условия
11.1. Настоящий договор считается заключенным с момента подписания его сторонами и действует до 31 декабря 2022 г., а в части расчетов – до полного их завершения.
11.2. В случае, если Спецификация (Приложение №1 к настоящему Договору) содержит условия иные, чем указаны в настоящем договоре, стороны руководствуются в этой части условиями Спецификации (Приложение №1 к настоящему Договору).
11.3 Права Покупателя по настоящему договору могут быть переданы третьему лицу при наличии письменного согласия Поставщика.
11.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
11.5. Приложения:
Приложение № 1 - Спецификация

12. Реквизиты и подписи сторон:
	Покупатель
	Поставщик

	МАДОУ «ДС № 482 г. Челябинска»

	МАДОУ « ДС № 482 г. Челябинска»
Адрес: 454003, г. Челябинск, Чичерина 40Б
ИНН 7447033584 КПП 744701001
ОГРН 1027402335047
Лицевой счет 3047301027А
В Комитете финансов города Челябинска
р/сч 03234643757010006900
в Отделении Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г.ЧелябинскаЕКС 40102810645370000062
БИК 017501500
ПАО «Челябинвестбанк»
р/сч 40703 810890864000010
к/сч 30101810400000000779 в Отделении Челябинск
БИК 047501779
doucr_482@mail.ru
8(3512)795-61-60

	Заведующий

________________________/С.В. Алябушева/

_______________________/ /

Приложение № 1
к Договору № 1/масло
от 10.01.2022г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

СВЕДЕНИЯ ПОСТАВЩИКА О ПОСТАВЛЯЕМОМ ИМ ТОВАРЕ

	№ п/п
	Наименование
	ед изм
	кл во
	цена
	стоимость

	1
	Масло сладкосливочное ГОСТ 32261-2013 производство Россия  200гр
	шт
	[bookmark: _GoBack]1200

	 Итого

	Заведующий

__________________ С.В. Алябушева

9